Arquivo da Misericórdia do Porto – Série D, bco 4, nº 3, fl. 39.

Ref.: BASTO, A. de Magalhães – História da Santa Casa da Misericórdia do Porto. 2ª ed. Porto: Santa Casa da
Misericórdia, 1997, vol. 1, p. 448.

Senhor provedor e irmãos,
Vy sua carta e quamto ao que me sprevem sobre os dez mil reais que eu dey a esa Casa pera

casamento das orffaãs das minhas igrejas que lhes puus comdição no compromisso que acabadas as
orffãas das tais igrejas <de ser> dotadas fiquasem pera esta cidade e porque eu tenho juro comprado com
o quall se qua tambem dotam orffãas pela forma do compromiso della, eu sam comtemte que os ditos dez
mil reais 15 a esa Casa pera delles se dotar outra orffam desa cidade, comtanto que este primeiro anno seja
dotada delles hũa orffaã da minha igreja de Sam Christovão de Nogueira e outro anno que vyer outra da
igreja de Samta Olaya d’Oliveyra e acabando destas orffãs serem dotadas fiquem livres a Misericordia desa
cidade pera delles se casar outra orffaã como acima diguo, porque assy he minha vomtade. E se destes
dotes se perder allgum dotar-se-a delle orffaãs das ditas igrejas e sera sempre vi... 16 e deputado pera ysso
e tudo se fara com toda a ordem e solemnidade que elles tem na elleição destas orffãas e comforme
compromiso, como de pesoas tam vertuosas se espera e a Nosso Senhor prazera que lhes dara o gallardão
e os comservara pera fazer sempre de bem em milhor seu samto servyço como desejão. Em Lameguo, oje
xiiio dias de Março de 1558.

(Assinatura) O Bispo de Lamego.

15 Segue-se um buraco.
16 Está rasgada a margem.
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Doc. 23

1559, Julho 17, Roma – Excerto da bula Stationes et Indulgentie, pela qual Pio IV autoriza a criação de
uma capela, irmandade e hospital em Mogadouro, tradicionalmente considerados como a origem
da futura Misericórdia. Em traslado de 6 de Setembro de 1767 17.

Arquivo da Misericórdia do Mogadouro – Bula concedida pelo Papa Pio IV (traslado setecentista) fl. 1-6 e fl. 15.

Pub: BULA concedida pelo Papa Pio IV. 17 de Julho de 1559. Mogadouro: Santa Casa da Misericórdia, 2004.

Stationes et indulgentie ecclesiarum urbis Rome et extra eam totius anni concesse confraternitati
secularium erigende in cappella sub invocatione visitationis beate Marie Virginis oppidi de Mogadouro
Bracharensis Dioecesis. Incipit bulla ut sequitur.

Rainutius miseratione divina titulo Sancti Angeli presbiter cardinalis dilecto in Chrispto nobili viro
Ludovico Alvarez de Tavora domino in tempo[fl. 1v]poralibus oppidi de Mogadouro Bracharensis Dioecesis
salutem in Domino. Ex parte tua nobis oblata petitio continebat, qu<o>d tu cui alias ut indicto oppido unum
hospitale erigere posses apostolica autoritate concessum et indultum extitit zelo devotionis accensus cupis
in hospitale huyusmodi erecto forçan seu invindicti indulti erigendum unum altare seu cappellam sub
invocatione vizitacionis Beatae Mariae Virginis erigere et ut hospitale huiusmodi si aut post quam erectum
fuerit eo magis a Chrisptifidelibus jugiter veneretur et ex piis elemosinis ab eisdem Chrisptifidelibus libenter
elargieri pia charitatis opera largius exerceant in eo ac hospitalis et cappelle huiusmodi structu<r>ae per
amplius ac sitius perficiantur in eadem cappella unam confraternitatem secularium erigere si tibi adit cedis
apostolicae suffragaretur assensus quare supplicari fecisti humiliter tibi super his per sedem eandem de
opportuno remedio misericorditer provideri. Nos igitur huiusmodi suplicationibus inclinati autoritate domini
Pape cuius penitenciariae curam gerimus et de eius speciali mandato super hoc vive vocis oraculo nobis
facto, tibi ut ordinarii [fl. 2] ordinarii loci vel cuius vis alterius licentia super his minime requizita in oppido
praefato et loco tibi beneviso unum haospitale et in eo unam cappellam sub invocatione vizitationes beate
Mariae Virginis sine alicuius preiudicio erigere et fundare ac de ordinarii vel eius vicarii in provincia sub qua
dictum oppidum concistit deputati licentia in eadem cappella unam confraternitatem secularium sub eadem
vel alia invocatione tibi benevisa instituere ac pro eiusdem confreternitatis salubri regimine et directione
quecumque statuta et hordinationes regimen et admenistrationem hospitalis et comfraternitatis huiusmodi
ac modum recipiendi confratres in ibi teneris concernentia licita tamen et honesta ac juri canonici non
contraria quae ex nunc prout ex tunc et est contra apostolica autoritate confirmata sint et esse senceantur
condere statuere et hordinare libere et licite possis et valias tenore presentium licentiam et liberam facultatem
comcedimus misericorditer omnius et singulis utriusque sex us dicte confraternitatis instituere con [fl. 2v]
condere et hordinare in dicto oppido non residentes vero liciat eis eorum que successoribus in perpetuum
necnon dicti hospitalis pauperibus ac illis et dicte confraternitatis menistris et servitoribus aliquem idonem
presbiterum ac secularem vel cuius vis ordinis regularium in confessorem respective qui vita tibi et eis ac
eorum cuilibet respective comite te et eos respective a quibus vis ex comonationis suspensionis et interdicti
alis que ecclesiasticis sententii censuris et penis a jure vel ab homine qua vis occasione vel causa latis siquis
et te et illos pro tempore innodari contigerit votorum quorumcunque et juramentorum ac ecclesiae
mandatorum transgressionibus ieiuniorum horarum que canonicarum et penetentiarum in iuntarum in toto
vel in parte ommisionnibus manuum 18 violentarum in quascunque personas ecclesiasticas non tamen

17 Sobre a questão da origem desta Misericórdia ver neste volume p. 295.
18 Corrigiu-se de “nanuum”.
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episcopos vel alios maiores prelatos de praeterito immoctinibus ac denique ab omnibus et singulis tuis et
eorum respective peccatis, criminibus, excessibus et delictis quamtuncunque gravibus etiam Sedi [fl. 3] Sedi
Apostolice reservatis de reservatis videlicet exceptis contentis in bulla qua in Cena Domini annuatim legi
consuevit semel in vita et in mortis articulo de aliis vero dictae Sedi non reservatis casibus quoties fuerit
oportunum absolvere ac tibi et quilibet eorum penitentiam premodo culpae salutarem ingungere vota vero
quequmque perte et illos ac eorum quemlibet pro tenpore emissa quae commode ad implere non poteris vel
poterint ultramarino visitationis liminum apostolorum Petri et Pauli de urbe ac Jacobi in Compostella necnon
castitatis et religionis votis dumtaxat exceptis tibi et illis et eorum cuilibet in alia pietatis opera comutare ac
tibi et eorum cuilibet in sinceritate fidei ac obedientia et devotione Domini Pape et successorum eius
canonice intrantium persistentibus semel in vita et in vita et in mortis articulo plenariam omnium et
singulorum peccatorum tuorum et illorum de quibus corde contriti et ore confessi fueris et fuerint
remissi[o]nem et absolutionem impendere valeat eligere et ab eodem confessore vel confessoribus pete et
illos ac eorum quemlibet eligendo eucharistiae sacramentum quocunque anni tempore preterquam in
paschata nisi quoad infirmis dicti hospitalis tantum suscipere quod que liceat tibi et eis et illorum [fl. 3v]
quilibet qui nobiles aut graduati vel presbiteri fuerint habere altare portatile cum debetis reverentia et honore
super quo in locum ad hoc congruentem et honestis et non sacris et dum qualitas negotiorum id exegerit
ingruens etiam antequam elucescat dies circa tamen diurnam lucem missas celebrare seu celebrari facere et
etiam si contingat oppidum praefactum et illius ecclesias et pia loca autoritate ordinaria ecclesiastico
supponitur interdicto dummodo tu vel illi causam non dederis vel dederint huiusmodi interdicto nec perte
seu illos steterit quominus cause propter quas appositum fuerit debite executioni demandentur etiam si
cessetur a divinis in dicta seu quacumque ecclesia, oratorio vel sacro loco dictae confraternitatis missas et
allia divina officia januis tamen clausis et non pulsatis campanis ac excomonicatis et enterdictis prorsus
exclusis celebrari facere et illis dum inibi vel alibi celebrabuntur interesse ac tuum et illorum decedentia
cadavera eodem interdicti tempore ecclesiasticae sepulturae absque tamen funerali pompa tradi facere
absque eo quod propterea aliquas censuras et penas incurras seu incurrant ac missas et alia divina officiae
huiusmodi tam interdicti huiusmodi clausis tamen ianuis quam ali [fl. 4] alio quocunque tempore in cappella
vel alia ecclesia dicte confraternitatis 19 vel illius hospitalis Dominicis vel aliis festivis Diebus audiendas tuo
et eorum debito propterea satisfacere cencearis et censeantur salvis tamen juris parrochialibus si quae
propterea debeantur ac si illa in sua et heorum parrochiis respective audires et audirent nec ad illa audienda
ad easdem tuam et illorum parrochias accedere tenearis et teneantur nec ad id a quocumque qua vis
autoritate in victi compelli valeas et valeant quodque tamtum que dicte confraternitatis confratres nunc et
pro tempore existentes ac dicti hospitalis pauperes necnon dicte confraternitates huius modi et servientes
nunc et pro tempore existentes in perpetuum quadragesimalibus et aliis anni temporibus et diebus prohibitis
quibus esus carnium fidelibus prohibitis ovis, butiro, caseo et aliis lacticinis de alterius carnibus vero de
utriusque medici consilio uti et veci libere et licite possis et valeas possintque et valeant. Necnon
quadragesimalibus et aliis anni temporibus et Diebus quibus aline urbis et extra eam existentes ecclesiae pro
stationibus et indulgentiis consequendis visitari solent cappellam praedictam seu si extra oppidum
praedictum residerint unam vel duas ecclesias aut duo vel tria altaria vesitaverint et qui infirmi fuerint aut
alias inpediti aliquam imaginem idest aliquam devotam orationem ante aliquam imaginem Domini retentam
recitarent omnes et singulas indulgentias et peccatorum remissione consequaris et consequantur quas
consequareris et consequarentur si eisdem temporibus et diebus singullas dictae almae urbis et extra eam

19 Corrigiu-se de “coconfranternitatis”.
20 Riscou “ibus”.
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existentes ecclesias personaliter vesitares et visitarent ceterum que singulae confraternitatis huiusmodi
mulieres sorores et pro tempore recipiendae confratrum uxores et aliae nunc et pro tempore existentes dictae
confraternitatis mulieres sorores quecunque mon [fl. 4v] monasteria monialium cuius vis et Sanctae Clarae
vel alterius ordinis solae aut una cum singulis tribus aut quatuor mulieribus honestis quater in anno de
concensu inibi praesidenti ingredi et cum monialibus eorumdem monasteriorum conversari ac refectionem
corporalem sumere dummodo inibi non pernoctent libere et licite possint et valeant tenore presentium
concedimus et indulgentius ac licentiam et liberam facultatem inpartimur decernentes per presentes literas
sub quibusvis derogationibus suspencionibus limitationibus ac quibus vis alliis alterationibus similium vel
dissimilium graciarum a Sede Apostolica pro tempore emanatarum nullatenus comprehendi sed semper ab
illis exceptas existere et quoties ille emanabunt toties in prestinum et valedissimum statum restituta fore et
esse censeri sicque per quoscumque judices et personas sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter judicandi
interpetrandi et diffiniendi facultate et autoritate judicari interpetrari et diffiniri debere ac irritum et inane quid
quid secus a quocumque quavis autoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari decernimus
mandantes et districtius inhibentes in virtute sancte obedientiae et suspentione 20 a divinis quo ad episcopos
vel alios maiores praelatos quo vero ad alias excomonicationis maioris latae sententiae pena quam contra
facientes ipso facto incurrere volumus et a qua non nisi per nos aut Sedem Apostolicam absolvi possint
quibusvis iudicibus et personis tam ecclesiasticis quam secularibus etiam apostolica autoritate fungantur ne
vos pro tempore existentes dictae confraternitatis economos et confratres directe vel indirecte quovis
quaesito colore vel ingenio comodolibet indebite molestare perturbare vel inquietare au [fl. 5] inquietare
audiant sive praesumant ac decernentes irritum et inane si secus super his a quocumque quavis autoritate
scienter vel ignoranter contigerit attemptari quo circa reverendissimo in Christo patri domino Alfonso Carafa
miseratione divina sanctorum Joannis et Pauli diacono cardinali camerae apostolicae regenti vel eius
viceregenti et discretis viris vicario in spiritualibus venerabilis in Christo patris Dei gracie episcopi
Mirandensis ac archidiacono de Mirandela in ecclesiae Mirandensi et eorum quilibet eisdem autoritate et
mandato comittimus et mandamus quatenus tibi et illis in praemissis efficacis defentionis presidio
assistentibus faciant te et eos et eorum quemlibet presentibus literis et illarum affectu pacifice frui et gaudere
illas que perpetuo inviolabiliter observari non promittentes te et eos de super loci ordinarium aut alios
quoscumque tam ecclesiasticos quam seculares judices et personas cuiuscumque salutis ordinis vel
conditionis existant et quaecunque etiam pontificali praefulgeant dignitate vel autoritate etiam apostolica
fungantur publice vel oculte directe vel indirecte quovis quesito colore vel ingenio comodolibet indebite
molestari perturbari vel inquietari contradictores quoslibet rebelles per censuras ecclesiasticas et alia juris
oportuna remedia appelatione postposita compescentes invocatio etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii
secularis non obstantibus consuetudinibus apostolicis et ordinationibus et tam provincialibus sinodalibus
statutis et consuetudinibus [fl. 5v] et consuetudinibus privilegiis quoque indultis et literis apostolicis fabricae
principis apostolurum de urbe et cruciatae sanctae et misericordiae et alliis quibus vis confraternitatibus et
colegiis Regni Portugalie per quos cunque Romanos Pontifices in prejudicium presentium comodolibet
concessis et in posterum concedendis quibus omnibus illorum tenores ac si de verbo ad verbum incerentes
presentibus pro sufficienter expressis habentes illis alias in suo robore pre mansuris hac vice duntaxat
specialiter expresse derogamos ceterisque contrariis quibus cunque volumus autem quod confessor praefatus
in is de quibus fuerit alteri satisfactio impendenda illam quilibet penitenti per se si supervixerit vel alium si
tunc forsam transierit faciendam injungat quantum et illi facere tenearis et teneant et ne quod absit ob
licentiam elegendi confessorem huiusmodi reddaris et redantur procliviores ad illi cita volumus quod si a
sinceritate fidei et obedientia ac devotione Romanorum Pontificum canonice intrantium destiteris vel
destiterint aut exconfidentia huiusmodi aliquid inposterum comisiris et comiserint comsesio huiusmodi et
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quod ad illa presentes literae tibi et illis nulaatenus [sic] sufragentur quodque facultate celebrandi nisi die
parce utaris et utantur quia cum in altaris menistris imuletur Dominus noster Jesus Christus qui candor et
lucis aeterne hac non in noctis tenebris comvenit fuerit sic in luce. Datum Romae apud Sanctum Petrum
sub sigilo officii penitentiariae dessimo sexto calendas Augusti anno domini milesimo quingentessimo
quinquagessimo nono [fl. 6] ponteficatus Domini Pii Pape quarto anno primo.